Sau bốn trụ biểu cao nề câu đối
hai mặt trong ngoài là khu sân hình chữ nhật khá rộng, nhưng mang vẻ tiêu điều.
Ngôi đình dài và thấp. Tiền đường kiểu nhà vỏ cua, mái đúc giả ngói âm dương,
dài 14m, rộng 3m (diện tích nền 42m2). Bức hoành phi khắc bốn đại tự 孝義可嘉

Hiếu nghĩa khả gia, lạc khoản đề sắc tứ năm Khải Định thứ tư (1919). Chính điện
ba gian hai chái, dài 14m, rộng 6m (diện tích nền 84m2), kiểu nhà rường, kết cấu
gỗ, có cửa bàn khoa “thượng song hạ bản” thông mặt trước.

2. Tên sông Phủ Cam
Tên sông Phủ Cam thấy ghi trong Phủ biên tạp lục của Lê Quý Đôn, trong

đoạn ông miêu tả toàn cảnh đô thành Phú Xuân năm 1776: “Từ năm Đinh Mão,
Chính Hòa thứ 8 (1687) đến nay (1776) chỉ 90 năm, mà ở trên thì các phủ thờ ở
Kim Long, giữa thì cung phủ hành lang, dưới thì nhà cửa ở phủ Ao... Ở thượng lưu
về bờ nam có phủ Dương Xuân và phủ Cam”. Và “Ở thượng lưu và hạ lưu Chính
dinh đều là nhà quân bày hàng như bàn cờ. Những nhà của thủy quân lại ở đối
ngạn.

Chính giữa là Phật điện, sạch sẽ thanh u, siêu trần thoát tục, có
ý vị một cõi Đào Nguyên. Tuy đương mùa hạ nắng oi, ở đây vẫn chiếu giường mát
lạnh”.(8) Phủ này, sư Thạch Liêm ở vương phủ nhìn qua “chỉ cách một con sông”,
thì có lẽ nay là vùng ấp Phước Quả, nơi tọa lạc của nhà thờ Chánh tòa Phủ Cam.

3. Tên sông Lợi Nông

Năm Giáp Tuất (1814), tháng Ba, vua Gia Long cho nạo vét lại sông An Cựu
sâu rộng hơn và đào thêm dưới hạ lưu để thông với phá Hà Trung, lại xây một cái

cống có cửa đóng để ngăn mặn ở Thần Phù, từ đó nước sông lưu thông, dân đều
thuận lợi.(9)

Tháng Hai năm Tân Tỵ (1821), vua Minh Mạng xem bản đồ kinh thành, bảo
với bề tôi theo hầu rằng: Tiên đế khai sông này lợi muôn đời cho nông dân vậy.
Bèn đặt tên sông là Lợi Nông, sai dựng kệ đá ở trên dưới cửa sông để ghi lại.(10) Từ
đó, vua thường xuyên tuần du theo đường sông để xem xét dân phong, mùa màng
và tự hào với nền chính trị “trọng nông” của mình.

Bia Lợi Nông Hà, nguyên dựng ở Cửa Khâu
đầu sông An Cựu, trong khuôn viên Trường
Pellerin cũ, hiện đã đưa về bảo quản tại Bảo
tàng Lịch sử tỉnh Thừa Thiên Huế.
Ảnh: Trần Văn Quyến.

Vì tính chất quan trọng của con sông này,
nên năm Ất Mùi (1835), khi đúc chín cái
đỉnh lớn biểu tượng cho sự bền vững của
chế độ, vua Minh Mạng cho khắc hình và
đề tên Lợi Nông Hà vào chiếc đỉnh thứ
ba là Chương đỉnh, chạm hình: năm sao,
Biển Tây, núi Thương Sơn, sông Linh
Giang, sông Lợi Nông, con gà, con tê,
con rùa, con cá sấu, hoa lài (nhài), quả
xoài, cây đậu xanh, cây đậu khấu, cây
ngỗ thuận, cây kiệu, thuyền đồng, súng
điểu thương.

Theo một tập truyền địa phương, Thành hoàng làng là Hoàng Hối Khanh
(1362-1407). Ông người xã Bái Trại, huyện An Định (hoặc viết Yên Định, nay là
thôn Bái Trại, thuộc xã Định Tây, huyện Thiệu Yên, tỉnh Thanh Hóa), đỗ Thái học
sinh (Tiến sĩ) khoa Giáp Tý, Xương Phù 8 (1384). Làm quan thời Trần đến chức
An phủ sứ lộ Tam Đái (tháng Tám năm Giáp Tuất - 1394), rồi làm Phát vận ty
(tháng Chạp năm Ất Hợi - 1/1396). Qua thời Hồ (1400), ông được bổ chức Đồng
tri Khu mật viện sứ, tức Hành khiển. Đầu năm Bính Tuất (1406), ông được lấy hàm
Hành khiển Tả Thị lang kiêm lĩnh Thái thú Thăng Hoa (Quảng Nam). Ông vào
đây, dùng Đại tri châu Đặng Tất và Phạm Thế Căng làm tâm phúc. Năm 1407, giặc
Minh xâm lược, Hồ Hán Thương gửi thư cho ông lấy một phần ba di dân trước giao
cho tướng Nguyễn Lỗ làm quân cần vương, lại sắc phong cho Huyện Thượng hầu
Chế Ma Nô Đà Nam làm Thăng Hoa quận vương để vỗ yên dân Champa.

Một bằng chứng hiện thực là địa bạ đến thời Gia Long vẫn còn ghi các xứ
tên Ông Hoàng, Cửa Kênh Ông Hoàng, có thể do Hoàng Hối Khanh quản lý hay
khai thác... Cuối thế kỷ XVII, Thụy Lôi bắt đầu thời kỳ “đô thị hóa”, đánh dấu bởi
sự kiện chúa Nguyễn Phúc Thái (1650-1691) chọn làm phủ chính năm Đinh Mão
(1687). Từ đó, làng thay bằng tên mới Phú Xuân, mùa xuân dồi dào, giàu có.(15)

5. Núi Ngự Bình
Núi Ngự Bình, tên dân gian xưa là Hòn Mô, tuy không cao (104m) nhưng

có dáng đẹp, như bức bình phong, trên đỉnh bằng phẳng, hai bên dang ra như con
chim đại bàng cất cánh, nên người ta cũng gọi là Bằng Sơn.

Năm 1822, vua Minh Mạng lên chơi, ban cho
hai ngọn núi hai bên tên Tả Phụ Sơn và Hữu Bật Sơn (tức núi Thiên Thai và núi
Bân). Dù vậy, trong nhiều năm, núi vẫn trong tình trạng hoang vu, vắng vẻ. Năm
Mậu Tuất (1838), vua Minh Mạng bắt đầu quan tâm tới nó, vào tháng Ba, ông lên
tận nơi xem xét, rồi “cho núi ấy là nơi thắng cảnh ở kinh kỳ, từ trước tới nay chưa
từng sửa sang, cây cỏ um tùm, đường sá rậm rạp, bèn phái ra 500 biền binh, cứ

Từ đó thành lệ. Trong cuộc đăng cao này, có
mặt hoàng trưởng tử Miên Tông, sau lên ngôi là vua Thiệu Trị. Nhớ chuyện cũ,
nhân ngày Trùng Cửu, lên Hiếu Lăng bái yết điện Hiếu Tư, vua làm một bài thơ,
rồi nói với hai đại thần Trương Đăng Quế và Võ Xuân Cẩn rằng: “Tiết Trùng Cửu
lên núi cao bắt đầu từ năm Mậu Tuất (1838) triều Minh Mệnh. Đương khi nước nhà
nhàn rỗi, trong ngoài yên tĩnh, Hoàng khảo Thánh Tổ Nhân Hoàng Đế ta có đặc chỉ
sai sửa dọn núi Ngự Bình, sắp bày xa giá, lên chơi núi ấy, ta đi theo kiệu, hầu quanh
bên cạnh, dâng giấy bút để Hoàng khảo làm thơ, rồi sai ta họa vần, được Hoàng
khảo gia ơn, thân rót rượu ban cho.

Tòa trước nguyên là nhà
ở của vương, nay là nhà thờ bà Thục tần, một gian hai chái, bộ tuồng gỗ kiểu nhà
rường, vách xây gạch, cửa bàn khoa, mái lợp ngói liệt; nội thất bài trí ba án thờ, đặc
biệt một tủ đựng các mộc bản văn thơ Tùng Thiện Vương (chưa được kiểm tra).
Bức hoành đề “淑嬪端烈祠堂 Thục tần Đoan Liệt từ đường” với lạc khoản “嗣德
壬午 Tự Đức Nhâm Ngọ” (1882), bài vị trên bàn thờ ghi “前朝婕妤嗣德四年八月
十一日薨贈淑嬪阮克氏諡端烈神主 Tiền triều Tiệp dư Tự Đức tứ niên bát nguyệt
thập nhất nhật hoăng, tặng Thục tần Nguyễn Khắc thị thụy Đoan Liệt thần chủ”,
lại phối thờ bài vị thân phụ và thân mẫu của bà Thục tần.

2. Lạc Tịnh Viên

Lạc Tịnh Viên tọa lạc tại địa chỉ số 65 đường Phan Đình Phùng, dọc theo
sông An Cựu, thuộc phường Vĩnh Ninh, thành phố Huế, là nơi ở của Nguyễn Phúc
Hồng Khẳng (1861-1931), do chính ông xây dựng năm Kỷ Sửu (1889). Nguyễn
Phúc Hồng Khẳng là con của Tùng Thiện Vương Miên Thẩm và bà Trương Thị
Thú (1820-1890), ái nữ của Tuy Thạnh quận công Trương Đăng Quế (1794-1865),
sinh ngày 16 tháng Bảy năm Tân Dậu, Tự Đức thứ 14 (21/8/1861), thủa bé học
với Nguyễn Trọng Hợp, năm 1882 vào Quốc Tử Giám, đỗ cử nhân khoa Đinh Hợi
(1887), được bổ Tư vụ Ty Điển Nghi trông coi sơn lăng, hai năm sau lên làm Chủ
sự ty này. Năm 1892, ông trực tiếp xuất sĩ, được bổ Hành tẩu Cơ Mật Viện, rồi lần
lượt thăng Tá lý Bộ Lễ và Bộ Lại (1894), Hồng Lô tự khanh (1897), Án sát kiêm
Bố chánh Thanh Hóa (1899), Tuần phủ Hà Tĩnh (1907). Năm 1908, phong trào
chống thuế nổi lên lan tràn hầu khắp miền Trung, Hồng Khẳng vì không chịu đàn
áp theo lệnh chính phủ Bảo hộ (Pháp), nên bị triệt hồi và bãi chức, mãi đến năm
1914 mới được khai phục Thị lang, rồi Tham tri Bộ Hộ. Năm 1916, Khải Định lên
ngôi, cử ông vào làm Tổng đốc Bình Định, ông xin thôi vì tuổi già sức yếu, được
thăng Thượng thư, về hưu năm 1919 với hàm Hiệp tá Đại học sĩ, rồi mất ngày 22
tháng Một năm Tân Mùi (30/12/1931), có tác phẩm Lạc Tịnh Viên thi thảo. Vợ ông
là Trương Thị Bích (1862-1947), con của Lãnh binh Trương Đăng Thụy, người
Quảng Ngãi, thuộc dòng họ Tuy Thạnh quận công Trương Đăng Quế, cũng là một

Tại đây, ông mộ dân lập làng Lạc An, khai canh tổng Lạc Thọ, xây
tòa án, mở bảo tàng, chấn hưng kinh tế, nâng cao đời sống nhân dân. Năm 1936,
ông về Huế làm đại thần Phủ Tôn Nhơn, đến năm 1940 về hưu. Mất ngày mồng 10
tháng Mười năm Giáp Dần (23/11/1974). Ông có nhiều bài viết in trong BAVH và
các sách Luận ngữ thanh hoa, Thường sản thường tâm thuyết, Nhơn sự ngụ ngôn,
Quốc ngữ dị tri, Quốc âm dị tri, Tùng Thiện Vương, Việt Nam ngoại giao sử cận
đại, Lạc Tịnh Viên niên phổ...

Nguyên đây là lô đất bỏ hoang, Hồng Khẳng mua lại, lập vườn, đặt tên Lạc
Tịnh Viên (vườn yên vui), dựng tạm một túp lều tranh đơn sơ để thân mẫu (bà
Trương Thị Thú) ở. Năm Tân Mão (1891), ông làm ngay giữa vườn một ngôi nhà
tranh ba gian thay túp lều cũ, rồi năm Đinh Dậu (1897) lại tân tạo thành ngôi nhà xây
gạch lợp ngói, ngày khánh thành, chú là Tuy Lý Vương Miên Trinh tặng bức hoành
ba chữ “稀陳齋 Hy Trần Trai” (Bắt chước ông Quân Trần) làm tên nhà, lạc khoản
đề (dịch): “Ba ngày trước tiết Cốc Vũ (mưa lành) tháng trọng xuân (tháng Hai) năm
Bính Thân, Thành Thái thứ 8” và lời chú (dịch): “Kinh Thư, chuyện Quân Trần, nhà
vua bảo Quân Trần: này, nhà ngươi có đức lớn là hiếu kính với cha mẹ, thương yêu
với anh em”.

居安思危古訓莫違 Cư an tư nguy, cổ huấn mạc vi;
知白守黑常德不忒 Tri bạch thủ hắc, thường đức bất thắc.

Tạm dịch:
Ở vững lo nguy, lời xưa chớ trái;
Biết khôn giữ dại,(37) lẽ ấy đừng rời.

Gian giữa thiết bàn thờ, phía trên treo bức hoành ba chữ Hy Trần Trai đã nói
trên đây. Dưới treo đôi liễn lạc khoản cho biết năm Duy Tân thứ 9 (1915), do Ưng
Trình kính mừng thân phụ:

帝以其親國以其賢善政善教

父拜乎前子拜弧後止孝止忠

Đế dĩ kỳ thân, quốc dĩ kỳ hiền, thiện chính thiện giáo;
Phụ bái hồ tiền, tử hái hồ hậu, chỉ hiếu chỉ trung.

Tạm dịch:
Vua lấy người thân, nước lấy người tài, khéo làm khéo dạy;
Cha lạy hàng trước, con lạy hàng kế, trọn hiếu trọn trung.

Năm 1963, Diệm đổ, chính quyền trả
lại cung An Định, bà Từ Cung cho họ hàng thân thuộc chia nhau ở. Sau năm 1975,
bà đem hiến cho chính quyền cách mạng.

Bấy giờ, cung An Định là Câu lạc bộ Lao Động, nhiều hư hỏng vì bom đạn
xuân Mậu Thân (1968) và sự xuống cấp vì thời gian chưa sửa chữa được. Ngày
27/2/2002, UBND tỉnh Thừa Thiên Huế ra quyết định số 561/QĐ-UB bàn giao
toàn bộ cung An Định cho Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế quản lý và lựa
chọn đây là một địa điểm tổ chức Festival Huế năm 2002.

御制恭錄 - 啟祥樓 - 啟定戊午年造

朕以中興元前久淹別殿壬寅炤出府例基此丙辰夏晉光丁巳秋發尚祿帑因
基雇工改構戊午冬成念發祥基地命名啟祥樓敕賣器用陳設一切不動國帑示非公
作也其賜皇長子永瑞為私有用炤特寵也其凜遵是旨慮以克家他日默藉天眷德達
才成仰賴前休積祥膺命尤其承朕意其無違 - 啟定戊午年冬 .

Tạm dịch:

“Kính ghi văn vua làm - Lầu Khải Tường
- Dựng năm Mậu Ngọ thời Khải Định

“Trẫm trước khi lên ngôi thì ở tại điện riêng. Năm Nhâm Dần [1902], theo lệ
ra phủ, chính nơi này. Mùa hè năm Bính Thìn [1916] làm lễ tấn quang. Mùa thu năm
Đinh Tỵ [1917] lấy bổng lộc hoàng đế, nhân nền móng ấy thuê thợ dựng lại, mùa
đông năm Mậu Ngọ [1918] thì xong. Nghĩ rằng đây là nơi phát điềm lành nên cho
tên là lầu Khải Tường. Sai mua đồ dùng để trang hoàng bày biện, nhất thiết không
đụng đến kho nhà nước, bởi vì đây không phải là việc chung. Ban nó cho hoàng
trưởng tử Vĩnh Thụy làm của riêng để tỏ rõ lòng yêu thương đặc biệt vậy.

啟定庚申年仲秋

Tạm dịch:

Bài văn do vua làm:
Khuôn khổ cung và tiền bỏ ra xây dựng Bài dẫn về cung An Định

“Cung An Định vốn là tiềm để của trẫm. Trẫm khi còn là thân phiên, tự đặt
hiệu An Định, xây dựng phủ đệ tại nơi này. Mùa thu năm Quý Sửu [1913], hoàng
trưởng tử chào đời. Mùa hè năm Bính Thìn [1916] trẫm lên ngôi. Riêng nhớ chỗ
phát điềm lành, bỏ tiền lương ra đổi dựng thành lầu, năm Mậu Ngọ [1918] làm xong,
sai đổi để làm cung, nhân đó lấy hiệu cũ đặt tên cung và gọi tên lầu là Khải Tường
[mở điềm lành]. Tất cả những vàng bạc châu báu, cùng toàn bộ đồ đạc bàn ghế trong
lầu, đều xuất tiền lương của trẫm để mua sắm, và các sở khác cũng thế.